İmam Matur1d1 Düşüncesinde
Etnik ve Kültürel Unsurlar

Doç. Dr. Tahir ULUÇ1

B~ş bölümden oluşan bu tebliğimizde Maturidllik mezhebinin imamı Ebu
Mansfir,el-Maturidi'nin (ö. 333/944) milliyetçilikle ilgili ve ilişkilendirilebi­
lecek düşüncelerini ele almaya çalışacağız. Birinci bölümde, Maturidi millet­
ler arasındaki üstünlük ilişkisine dair teorik çerçeveyi insan-melek ve Adem­
İblis arasındaki üstünlük tartışmasında ortaya koyduğu için balısimizi bu
noktadan başlatacağız.

İmam ilkece bu üç varlık türü arasında cevher bakırnından bir üstünlük
görmez; en azından insan ve melek arasında böyle bir cevheri üstünlük ilişkis­
ini reddeder. O, "~~ r5'1.i§J ~tj _;li: Allah dileseydi hepinizi doğru yola
iletirdi"3 ayetinin tefsiri bağlamında meşhur tablin alimi Hasan Basri'nin (ö.
110/728) şu görüşünü aktarır: "Hasan demiştir ki: Allah dileseydi insanlara
üstün gelir ve onları aciz bırakırdı, böylece onlar tıpkı melekleri kıldığı gibi,
günah işleyemez .olurlardı. Allah melekleri itaat [tabiau] üzere yaratmıştır,
böylece onlar günah işleyemezler."4

Bu milletin İsrailoğulları gibi Kur'an'da
müminlere karşı -müşriklerle birlikte- en şiddetli düşmanlık eden kesim ola­
rak nitelendirilmesi ikinci bir sıkintıdır.23 Ayrıca bu durum İsrailoğullarının
"seçilmiş millet" olma iddiasını destekliyor değil midir?

Taberi (ö. 310/923), Kurtub! (ö. 671/1272) ve İbn Kes!r (ö. 774/1373)
başta' olmak üzere klasik dönem müfessirlerimiz zikrettiğimiz bu soru ve
sorunların tamamen farkındadır. Belki bir farkla ki onlar bu soruyu bizim
kadar açık şekilde sormamaktadır.

Yukarıda geçen ayetin
"Ve birbirinizle tanışmanız için sizi kavimlere ve kabHelere ayırdık"30

kısmında "kavimler" olarak çevrilen Arapça şu'Cib (~;..ili) kelimesinin tefsi­
riyle ilgili olarak müfessir Kurtubt, meşhur bir Arapça sözlük olan Sıhiih'ın
yazarı, Otrarlı Türkistanlı Cevheri'den (ö. 393/1003) şöyle bir alıntı yapar:

"Şi'b (<~:.lt), Arap ve Acem kabilelerinden budaklanıp türeyenlerdir.
Çoğulu, şu'Cib'dur (~;..ili). Şu'Cibiyye ise Arap'ı Acem'e üstün tutmayan bir
fırkadır."

Anlaşılan o ki Arap'ın Acem'den üstün olduğu algısı ve fikri öylesine yer­
leşmiş ki bir insan -Kur' ant bir ilke olarak- Arapların Acemierden üstün ol­
madığını söylediğinde bir fırkanın mensubu sayılmaktadır!

Buna ilişkin kendi yaşadığım iki tecrübeyi aktarmak istiyorum:
Kültür Bakanlığı tarafından 2012 yılında Türkçeye çevrilerek neşredilen Şeyh
Bedredclin'in (ö. 1420) Letiiifu'l-İşiiriit, Ciimiu'l-Fusuleyn ve et-Teshfl adlı fıkıh ala­
nındaki eserlerinde böylesi Farsça ibarelere rastlamaktayız. Yine, Karahanlılar
döneminde yaşamış Sadru'ş-Şehld (ö. 536/1141) adlı Hanefi faklhi Umdetu'l-

61 Maturidi, Te'vflilt, İsra Suresi, ı 7 /6ı, c. 3, s. ı 73.
62 Kasas Suresi, 28/32.
63 Neml Sfuesi, 27 /ı2.
64 Maturidi, Te'vililt, Kasas Suresi, 28/32, c. 3, s. 595.
65 A'la Silresi, 87 /ı8-ı9.
66 Maturidi, Te'vflilt, A'la Suresi, 87 /ı8-ı9, c. 5, s.